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(2차추경예산)

정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-08 예산액 1,381,453,000

제2022학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,156,062,000원"을 "세입·세출 각각 1,381,453,000원"으로 한다. 

2강채완 2022년 12월 09일 09시 11분 14초 전라북도교육청 정읍수성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,381,453 1,156,062 225,391 19.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,022 8,323 0.6

학생복지/교육격차 해소 20,467 352,168 25.4

기본적 교육활동 73,930 287,423 20.8

선택적 교육활동 102,255 343,277 24.8

교육활동 지원 17,149 174,427 12.6

학교 일반운영 17,612 215,835 15.6

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,500 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 263,586 1,211,110 87.6

이전수입 기타이전수입 511 11,694 0.8

자체수입 학부모부담수입 -39,716 140,493 10.1

자체수입 행정활동수입 1,010 3,610 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,046 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,231,304 967,207 264,097

1.지방자치단체이전수입 8,500 8,500 0

1.교육경비보조금 8,500 8,500 0

1.기초지방자치단체전입금 8,500 8,500 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,500 8,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,211,110 947,524 263,586

1.교육비특별회계전입금수입 1,211,110 947,524 263,586

1.교육비특별회계전입금 1,211,110 947,524 263,586

1.학교운영비전입금 425,215 419,602 5,613 학교기본운영비(초) : 4,732,000원 * 1교 = 4,732,000

학교기본운영비(유) : 881,000원 * 1교 = 881,000

2.목적사업비전입금 785,895 527,922 257,973
(성립전_2추)무상급식비 : 10,245,000원 * 1교

 =
10,245,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

7,767,000원 * 1교 =
7,767,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 9,536,000원 

* 1교 =
9,536,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 17,032,000원

 * 1교 =
17,032,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원인건비지원 : 555,000원 * 

1교 =
555,000

(성립전_2추)청소원인건비지원 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 3,090,000

원 * 1교 =
3,090,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 20,547,000원 * 1교 =
20,547,000

(성립전_2추)유치원방과후과정정규교사방학중

연장근로수당 : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사기관부담금 : 2,683,000원 * 1교 =
2,683,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 13,320,000원

 * 1교 =
13,320,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

6,835,000원 * 1교 =
6,835,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

8,140,000원 * 1교 =
8,140,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

4,066,000원 * 1교 =
4,066,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,418,000원 * 1교 =
3,418,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 5,806,000

원 * 1교 =
5,806,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,753,000원 * 1교 =
1,753,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

272,000원 * 1교 =
272,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 18,920,000원 * 1교 =
18,920,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

1,499,000원 * 1교 =
1,499,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

2,912,000원 * 1교 =
2,912,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회참가비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금 : 2,458,000원 

* 1교 =
2,458,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,488,000원 * 1교 =
4,488,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 1,460,000원 * 1교 =
1,460,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교시설환경개선(화단정비) : 

19,500,000원 * 1교 =
19,500,000

(성립전_2추)유치원교수학습활동을위한교사용

태블릿PC지원 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.기타이전수입 11,694 11,183 511

1.학교회계간이전수입 11,694 11,183 511

1.다른학교회계전입금 11,694 11,183 511

1.다른학교회계전입금 11,694 11,183 511 영산초교직원급식비 : 511,000원*1식= 511,000

2.자체수입 144,103 182,809 -38,706

1.학부모부담수입 140,493 180,209 -39,716

1.수익자부담수입 140,493 180,209 -39,716

1.급식비 29,134 34,062 -4,928

1.급식비 29,134 25,806 3,328 교직원급식비 : 2,889,000원*1식= 2,889,000

유치원방학중급식비 : 3,045원*24명*6일= 439,000

2.우유급식비 0 8,256 -8,256 우유급식비 : -8,256,000원*1식= -8,256,000

2.방과후학교활동비 108,259 108,259 0

1.방과후학교활동비 108,259 108,259 0

3.현장체험학습비 0 24,020 -24,020

1.현장체험학습비 0 24,020 -24,020 현장체험학습비 : -20,900,000원*1식= -20,900,000

수련활동비 : -3,120,000원*1식= -3,120,000

4.졸업앨범비 3,100 3,068 32

1.졸업앨범비 3,100 3,068 32 졸업앨범비 : 32,000원*1식= 32,000

5.돌봄활동운영비 0 10,800 -10,800

1.돌봄활동운영비 0 10,800 -10,800 돌봄교실간식비 : -10,800,000원*1식= -10,800,000

2.행정활동수입 3,610 2,600 1,010

1.사용료및수수료 940 100 840

1.사용료및수수료 940 100 840

1.사용료 940 100 840 강당사용료 : 840,000원*1식= 840,000

2.기타행정활동수입 2,670 2,500 170
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 670 500 170

1.기타행정활동수입 670 500 170 폐식용유매각수입 : 170,000원*1식= 170,000

3.기타수입 6,046 6,046 0

1.전년도이월금 6,046 6,046 0

1.순세계잉여금 6,046 6,046 0

1.순세계잉여금 6,046 6,046 0

1.순세계잉여금 6,046 6,046 0

세입합계 1,381,453 1,156,062 225,391
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,323 11,345 -3,022

1.기타 교직원보수 4,407 4,407 0

1.교직원대체인건비 4,407 4,407 0

1.[초]교원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.[초]직원대체인건비 980 980 0

1.기간제직원인건비 980 980 0

3.[초]교육공무직원인건비 840 840 0

1.무기계약직원법정부담금 840 840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,916 6,938 -3,022

1.교직원역량강화 2,120 4,750 -2,630

1.[초]직무연수 2,120 3,000 -880

1.일반수용비 2,120 3,000 -880 교육경비 : -880,000원*1회 = -880,000

2.[초]교육과정워크숍 0 1,750 -1,750

1.일반수용비 0 1,750 -1,750 운영경비 : -1,750,000원*1회 = -1,750,000

2.교직원복지 1,796 2,188 -392

1.[초]동호회지원 1,108 1,500 -392

1.교직원복지비 1,108 1,500 -392 동아리운영경비 : -392,000원*1회 = -392,000

2.[초]교직원근무환경개선 688 688 0

1.교직원복지비 688 688 0

2.학생복지/교육격차 해소 352,168 331,701 20,467

1.급식 관리 259,814 243,273 16,541

1.학교급식운영 259,814 243,273 16,541

1.[초]조리원인건비 854 464 390

1.무기계약직원인건비 464 464 0

2.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비

(목) : 130,000원*2명*1회=
260,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비

(목) : 130,000원*1명=
130,000

2.[초]급식재료구입비 218,582 196,543 22,039
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1.급식용식재료비 218,582 196,543 22,039 식품비 : 5,988,000원*1회 = 5,988,000

(성립전_2추)식품비 : 10,245,000원*1회 = 10,245,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 

5,806,000원*1회=
5,806,000

3.[초]우유급식비 0 8,256 -8,256

1.우유급식비 0 8,256 -8,256
급식용우유대금(수) : -430원*120명*160일

=
-8,256,000

4.[초]급식운영비 19,457 23,797 -4,340

1.일반수용비 15,764 17,177 -1,413 급식소모품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

각종검사수수료 : -146,000원*1회 = -146,000

음식물쓰레기처리비 : -381,000원*1회 = -381,000

교육경비 : -195,000원*1회 = -195,000

급식시설수선 : -2,191,000원*1회 = -2,191,000

2.연료비 3,673 6,600 -2,927 가스비 : -2,927,000원*1회 = -2,927,000

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 16,710 13,020 3,690

1.비품구입비 16,710 13,020 3,690 급식기구확충(자) : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전_2추)급식기구확충(목) : 

3,090,000원*1식=
3,090,000

6.[초]대체인건비 4,211 1,193 3,018

1.기간제직원인건비 4,211 1,193 3,018
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 76,500원*2명*1일=
153,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 54,400원*1명*5일=
272,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 76,040원*1명*23일=
1,749,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 76,010원*1명*11일 =
837,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체기관부담

금(목) : 4,000원*1명=
4,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체기관부담

금(목) : 3,000원*1명*1월=
3,000

2.보건관리 28,762 24,868 3,894

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,152 12,258 3,894

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 3,558 3,558 0

강채완 2022년 12월 09일 09시 11분 15초 9 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,558 3,558 0

3.[초]보건실운영 1,566 1,800 -234

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,266 1,500 -234 약품구입 : -234,000원*1회= -234,000

4.[초]보건교육 340 600 -260

1.일반수용비 40 100 -60 보건교사교육경비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 300 500 -200 심폐소생술교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]감염병예방관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초](목)방역활동자원봉사자운영 4,488 0 4,488

1.운영수당 4,488 0 4,488
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*3명*88일 =
4,488,000

2.학교환경위생관리 12,610 12,610 0

1.[초]먹는물관리 3,268 3,268 0

1.일반수용비 3,268 3,268 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.[초]공기청정기운영 7,022 7,022 0

1.일반수용비 7,022 7,022 0

3.학생복지 63,592 63,560 32

1.교육복지우선 33,700 33,700 0

1.[초]교육복지사업 운영비 33,700 33,700 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 606 606 0
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3.운영수당 18,408 18,408 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 8,586 8,586 0

6.학생복지비 2,300 2,300 0

7.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지운영 29,892 29,860 32

1.[초]졸업앨범제작 3,454 3,422 32

1.교육운영비 3,454 3,422 32 졸업앨범제작(수) : 32,000원*1식= 32,000

2.[초]학생교과서구입 26,438 26,438 0

1.교육운영비 26,438 26,438 0

3.기본적 교육활동 287,423 213,493 73,930

1.교과 활동 223,695 134,643 89,052

1.교과활동지원 57,627 31,423 26,204

1.[초]학습준비물구입 11,280 11,280 0

1.학습준비물 11,280 11,280 0

2.[초]보결수업관리 3,440 2,440 1,000

1.운영수당 3,440 2,440 1,000 보결수당 : 10,000원*100회 = 1,000,000

3.[초]기초학력지도 2,184 5,760 -3,576

1.운영수당 1,984 5,760 -3,776 강사비 : -3,776,000원*1회= -3,776,000

2.교육운영비 200 0 200 운영경비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]수업컨설팅운영 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140 강사비 : -140,000원*1회 = -140,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)운영경비(1-1) : 1,500,000원

*1학급=
1,500,000

(성립전_2추)운영경비(1-2) : 1,000,000원

*1학급=
1,000,000
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(성립전_2추)운영경비(2-1) : 1,500,000원

*1학급=
1,500,000

(성립전_2추)운영경비(2-2) : 1,500,000원

*1학급=
1,500,000

(성립전_2추)운영경비(3-2) : 1,500,000원

*1학급=
1,500,000

(성립전_2추)운영경비(6-1) : 1,500,000원

*1학급=
1,500,000

(성립전_2추)운영경비(6-2) : 1,500,000원

*1학급=
1,500,000

7.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성지원1,803 1,803 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 1,419 1,419 0

8.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영18,920 0 18,920

1.운영수당 14,520 0 14,520 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*484시간= 14,520,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)운영경비(1-1) : 1,600,000원

*1학급=
1,600,000

(성립전_2추)운영경비(1-2) : 800,000원*1

학급=
800,000

(성립전_2추)운영경비(2-1) : 400,000원*1

학급=
400,000

(성립전_2추)운영경비(2-2) : 400,000원*1

학급=
400,000

(성립전_2추)운영경비(3-1) : 400,000원*1

학급=
400,000

(성립전_2추)운영경비(5-1) : 800,000원*1

학급=
800,000

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 36,848 20,270 16,578

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육용품구입 : -100,000원*10회 = -1,000,000

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,100 1,100 0

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비소급분)100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급,급식비,가족수당)26,640 13,320 13,320
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1.기간제직원인건비 26,640 13,320 13,320
(성립전_2추)인건비 : 2,000,000원*1명*6

월 =
12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월 

=
840,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1명*6월

 =
480,000

5.[초]스포츠강사인건비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비,정기상여금,법정부담금)5,500 3,900 1,600

1.기간제직원인건비 5,500 3,900 1,600
(성립전_2추)기관부담금 : 266,600원*1명

*6월 =
1,600,000

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 550 200

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회 =
200,000

8.[국고][초]스포츠강사퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1명*1

년 =
2,458,000

4.예술 교과활동 11,522 12,300 -778

1.[초]교과운영 3,022 3,800 -778

1.교육운영비 222 1,000 -778 교육용품구입 : -778,000원*1회 = -778,000

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.[초]예술로정읍아이키우기프로그램운영8,500 8,500 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 436 436 0

5.외국어 교과활동 41,473 18,984 22,489

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,873 18,384 22,489

1.기간제교원인건비 4,411 0 4,411
(성립전_2추)연차수당 : 93,680원*1명*16

일=
1,499,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,912,000원*1명*1

년=
2,912,000

2.기간제직원인건비 35,912 17,834 18,078 (성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1월=
700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1월=
450,000
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(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 373,300

원*1명*6월=
2,240,000

(성립전_2추)인건비 : 2,308,000원*1명*6

월=
13,848,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

6.특수교육교과활동 11,750 11,750 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

4.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 59,475 34,916 24,559

1.[유]교과운영 4,990 4,990 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

3.[유]교무학사운영 4,794 4,094 700

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,194 3,494 700 졸업식행사용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

생활앨범제작 : 300,000원*1회 = 300,000

졸업앨범제작 : 200,000원*1회 = 200,000

4.[유]학부모교육 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 운영경비 : 200,000원*1회 = 200,000
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5.[유]교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[유]자율활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

7.[유]교육환경개선 3,200 2,000 1,200

1.비품구입비 3,200 2,000 1,200
(성립전_2추)태블릿pc구입 : 600,000원*2

학급=
1,200,000

8.[유]보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

9.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

10.[유]누리과정지원 21,275 6,300 14,975

1.운영수당 2,208 768 1,440
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*1명*21회 

=
672,000

(성립전_2추)강사비 : 32,000원*1명*24회 

=
768,000

2.교육운영비 19,067 5,532 13,535
(성립전_2추)간식비 : 8,840원*26명*10회 

=
2,299,000

(성립전_2추)간식비 : 8,340원*23명*10회 

=
1,919,000

(성립전_2추)수업준비물구입 : 9,510원*26

명*10회 =
2,473,000

(성립전_2추)수업준비물구입 : 9,450원*23

명*10회 =
2,174,000

(성립전_2추)교육활동운영비 : 10,000원

*26명*10회 =
2,600,000

(성립전_2추)교육활동운영비 : 10,000원

*23명*9회 =
2,070,000

11.[유]방과후누리과정지원 10,634 3,150 7,484

1.운영수당 3,680 840 2,840
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*5명*12회 

=
1,920,000

(성립전_2추)강사비 : 10,000원*23명*4회 

=
920,000

2.교육운영비 6,954 2,310 4,644 (성립전_2추)간식비 : 8,000원*26명*5회 = 1,040,000

(성립전_2추)간식비 : 9,192원*23명*5회 = 1,058,000

(성립전_2추)수업준비물구입 : 32,000원*5

명*9회 =
1,440,000

(성립전_2추)수업준비물구입 : 8,505원*26

명*5회 =
1,106,000

12.[유]현장체험학습활동 2,682 2,682 0

1.교육운영비 2,682 2,682 0
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13.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 63,728 78,850 -15,122

1.자율활동 39,228 40,040 -812

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

4.[초]체육대회 3,388 3,600 -212

1.교육운영비 3,388 3,600 -212 운영경비 : -13,000원*1회 = -13,000

대회출전경비 : -199,000원*1회 = -199,000

5.[초]수성골예술제 2,420 3,100 -680

1.교육운영비 2,420 3,100 -680 운영경비 : -250,000원*1회 = -250,000

행사용품구입 : -430,000원*1회 = -430,000

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영14,660 14,660 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 7,492 7,492 0

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영8,420 8,420 0

1.교육운영비 8,420 8,420 0

8.[초]전국소년체육대회출전비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[초](목)전북영재선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)전북영재선발대회 : 40,000원

*2명*1회 =
80,000

2.현장체험학습활동 13,460 32,270 -18,810

1.[초]수학여행 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0
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2.[초]수련활동 0 3,120 -3,120

1.교육운영비 0 3,120 -3,120 차량임차료(수) : -650,000원*2대= -1,300,000

활동경비(수) : -35,000원*52명= -1,820,000

3.[초]현장학습 5,210 20,900 -15,690

1.교육운영비 5,210 20,900 -15,690 차량임차료(수) : -500,000원*18대*2회 = -18,000,000

(학생)활동경비(수) : -5,200원*275명*2회

 =
-2,860,000

(인솔교사)활동경비(수) : -20,000원*2회 

=
-40,000

현장학습지원 : 5,210,000원*1회= 5,210,000

3.동아리활동 11,040 6,540 4,500

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,500 2,000 4,500

1.학생복지비 6,500 2,000 4,500
(성립전_2추)운영물품구입 : 225,000원*10

종*2회=
4,500,000

3.[초]핸드볼학교스포츠클럽운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 343,277 241,022 102,255

1.방과후학교 운영 327,437 224,782 102,655

1.방과후학교운영 175,541 131,624 43,917

1.[초]특기적성교육 151,000 119,000 32,000

1.운영수당 121,700 95,100 26,600
(성립전_2추)강사비 : 380,000원*10명*7월

=
26,600,000

2.교육운영비 29,300 23,900 5,400
(성립전_2추)재료비 : 90,000원*10부서*6

월=
5,400,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2시간*15

회 =
900,000

3.[초]방과후행정실무사인건비 14,912 7,145 7,767

1.무기계약직원인건비 14,362 6,595 7,767
(성립전_2추)인건비 : 663,000원*1명*6월 

=
3,978,000

(성립전_2추)급식비 : 132,500원*1명*6월 

=
795,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*6

월 =
720,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1월 =
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월 =
1,400,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 120,600

원*1명*6월 =
724,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초]도시지역방과후학교운영 7,570 4,320 3,250

1.운영수당 4,000 2,100 1,900
(성립전_2추)강사비인상분 : 1,000원*380

명*5월=
1,900,000

2.교육운영비 3,370 2,220 1,150
(성립전_2추)운영물품구입 : 39,000원*10

종*2회=
780,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 3,700원*100

종*1회 =
370,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)운영협의회 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

5.[초]특기적성교육(전년도) 259 259 0

1.교육운영비 259 259 0

2.돌봄교실운영 70,578 44,450 26,128

1.[초]돌봄교실운영 29,880 30,720 -840

1.운영수당 13,616 10,416 3,200 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*100시간 = 3,200,000

2.교육운영비 12,264 19,304 -7,040 간식비(수) : -30,000원*30명*12월 = -10,800,000

(성립전_2추)교육활동재료구입 : 94,000원

*20종*2회 =
3,760,000

3.비품구입비 4,000 1,000 3,000
(성립전_2추)교육용비품구입 : 1,500,000

원*2종*1회 =
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,698 13,730 26,968

1.무기계약직원인건비 39,198 12,630 26,568
(성립전_2추)인건비 : 893,830원*2명*6월 

=
10,726,000

(성립전_2추)인건비 : 864,000원*2명*3월= 5,184,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*2명*3월

=
468,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*2명*6월

 =
936,000

(성립전_2추)급식비 : 134,000원*2명*6월 

=
1,608,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*1월 =
1,400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*1월 =
1,400,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 159,300

원*2명*6월 =
1,912,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 140,000

원*2명*3월 =
840,000
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(성립전_2추)초과근무수당 : 11,050원*2명

*16시간 =
354,000

(성립전_2추)상여금 : 225,000원*2명*1월 

=
450,000

(성립전_2추)상여금 : 225,000원*2명*1월 

=
450,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 400 0 400
(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회 =
200,000

3.유치원방과후과정운영 81,318 48,708 32,610

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,396 10,396 0

1.운영수당 7,896 7,896 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비49,194 24,504 24,690

1.기간제교원인건비 47,734 24,504 23,230
(성립전_2추)기본급 : 1,190,990원*2명*6

월 =
14,292,000

(성립전_2추)정근수당 : 402,000원*1명*1

월 =
402,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 25,000원*1

명*6월 =
150,000

(성립전_2추)교원연구비 : 31,250원*2명*6

월 =
375,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*2명*6

월 =
1,500,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 57,570

원*2명*6월 =
691,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*6월 

=
1,680,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 728,500원*2명

*1월 =
1,457,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 223,580

원*2명*6월 =
2,683,000

2.맞춤형복지비 1,460 0 1,460
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 730,000원*2

명*1년 =
1,460,000

3.[유]유치원혼합급식개선지원 4,560 3,360 1,200

1.교육운영비 4,560 3,360 1,200
(성립전_2추)(목)방학중혼합급식개선비 : 

3,570원*24명*14일 =
1,200,000

4.[유]유치원방과후방학중연장근로수당15,168 8,448 6,720

1.기간제교원인건비 15,168 8,448 6,720
(성립전_2추)(시간제기간제교원)연장근로

수당 : 1,200,000원*2명*2월 =
4,800,000

(성립전_2추)(정규교원)연장근로수당 : 

480,000원*2명*2월 =
1,920,000

5.[유]유치원방과후과정운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.독서활동 14,840 15,240 -400

1.독서활동운영 14,840 15,240 -400

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 1,280 1,680 -400

1.교육운영비 1,280 1,680 -400 운영물품구입 : -20,000원*2종*10회 = -400,000

3.[초]독서활성화지원 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.[초]학교도서관학부모자원봉사활동비1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]책꾸러미지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.[초]도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 350 -350 강사비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.교육운영비 1,000 650 350 운영물품구입 : 350,000원*1회 = 350,000

5.교육활동 지원 174,427 157,278 17,149

1.교무업무 운영 9,608 10,695 -1,087

1.교무학사운영 9,608 10,695 -1,087

1.[초]교무학사운영 2,458 3,265 -807

1.교육운영비 2,458 3,265 -807
학교및학급교육과정제작 : -107,000원*1회

 =
-107,000

교무부주관행사용품구입 : -350,000원*2회

 =
-700,000

2.[초]환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0
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3.[초]졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.[초]학부모수업공개 0 280 -280

1.교육운영비 0 280 -280 행사용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

현수막제작 : -80,000원*1회 = -80,000

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 7,480 8,600 -1,120

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영물품구입 : -318,000원*1회 = -318,000

집단상담프로그램운영 : 318,000원*1회 = 318,000

2.학교폭력예방 2,880 4,000 -1,120

1.[초]안심알리미서비스 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]학교폭력예방 0 1,120 -1,120

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학교폭력예방교육경비 : -1,000,000*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 120 -120
학교폭력대책자치위원회협의회 : 

-120,000*1회=
-120,000

3.학생안전교육 2,600 2,600 0

1.[초]안전교육 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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2.운영수당 2,300 2,300 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 28,900 28,900 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 14,539 14,383 156

1.방송실운영 536 2,200 -1,664

1.[초]방송장비구입 536 1,000 -464

1.비품구입비 536 1,000 -464 방송장비구입 : -464,000원*1회 = -464,000

2.[초]방송실운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 방송장비수리 : -800,000원*1회 = -800,000

방송실유지보수 : -400,000원*1회 = -400,000

2.정보화실운영 14,003 12,183 1,820

1.[초]학교정보화지원 11,688 9,868 1,820

1.교육운영비 9,518 6,268 3,250 컴퓨터등장비수리비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

교육용토너구입 : 250,000원*3회 = 750,000

전산소모품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.비품구입비 1,070 3,600 -2,530 컴퓨터구입 : -1,265,000원*2회 = -2,530,000

3.기타자산취득비 1,100 0 1,100 소프트웨어구입 : 55,000원*20회 = 1,100,000

2.[초]SW·AI교육교구구입 2,315 2,315 0

1.교육운영비 2,315 2,315 0

5.교육여건 개선 102,800 83,600 19,200

1.교육환경개선 102,800 83,600 19,200

1.[초]교직원정보화기기교체 3,300 3,600 -300

1.비품구입비 3,300 3,600 -300 컴퓨터구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]정보교육학습기반실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,580 9,000 1,580 실내환경조성 : 400,000원*1회 = 400,000

실내환경조성물품구입 : 590,000원*2회 = 1,180,000

2.비품구입비 19,420 21,000 -1,580 실내환경조성비품구입 : -395,000원*4회 = -1,580,000
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3.[초]학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 13,570 13,570 0

2.비품구입비 16,430 16,430 0

4.[초]학교상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,840 13,840 0

2.비품구입비 6,160 6,160 0

5.[초]화단조성 19,500 0 19,500

1.일반수용비 19,500 0 19,500
(성립전_2추)화단조성 : 19,500,000원*1식

 =
19,500,000

6.학교 일반운영 215,835 198,223 17,612

1.학교기관 운영 88,184 69,360 18,824

1.부서기본운영 49,430 31,587 17,843

1.[초]교장실운영 10,363 10,363 0

1.여비 875 875 0

2.일반업무추진비 6,380 6,380 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 28,967 11,124 17,843

1.일반수용비 7,024 7,024 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 19,843 2,000 17,843
사무용비품구입(교실TV 등) : 1,486,900원

*12대=
17,843,000

3.[초]교무실운영 10,100 10,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 13,599 12,618 981

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,981 5,100 1,881

1.전기요금 6,681 4,800 1,881 전기요금 : 1,881,000원*1월 = 1,881,000

2.기타공공요금 300 300 0

강채완 2022년 12월 09일 09시 11분 15초 23 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 3,868 4,068 -200

1.일반수용비 3,868 4,068 -200 소규모수선비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[유]유치원운영 2,750 3,450 -700

1.일반수용비 2,000 2,700 -700 전산소모품구입 : -700,000원*1회 = -700,000

2.여비 750 750 0

3.행정지원인력운용 25,155 25,155 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,621 7,621 0

1.기간제직원인건비 7,621 7,621 0

2.[초]방역활동도우미인건비 17,534 17,534 0

1.기간제직원인건비 17,534 17,534 0

2.시설 장비 유지 124,361 125,573 -1,212

1.학교시설장비유지 124,361 125,573 -1,212

1.[초]공공요금및제세공과금 38,093 40,060 -1,967

1.전기요금 23,365 25,332 -1,967 전기요금 : -1,967,000원*1월 = -1,967,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 9,328 9,328 0

2.[초]연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.[초]시설관리용역 14,843 14,843 0

1.일반수용비 14,843 14,843 0

4.[초]시설일반관리 35,464 35,464 0

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.일반수용비 34,814 34,814 0

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 19,394 18,639 755
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1.무기계약직원인건비 18,644 18,089 555 (성립전_2추)인건비 : 175,000원*1명*1월= 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명

*1월=
200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명*1년= 30,000

(성립전_2추)상여금 : 150,000원*1명*1월= 150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

8.[초]전자태그기반물품관리운영 12,295 12,295 0

1.일반수용비 7,295 7,295 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,290 3,290 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.[초]학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 150 150 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 1,381,453 1,156,062 225,391
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